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http:// www.louznickyzpravodaj.cz 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 42/2017   

pro týden:  
6. 11. 2017 – 12. 11. 2017   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE 
 

MĚSTSKÝ ÚŘAD ŽELEZNÝ BROD 
INFORMUJE: 

- Z důvodu celorepublikového školení pro zaměstnance 
živnostenských úřadů v ČR konaného ve dnech 8. – 10. 11. 2017 
bude odbor obecní živnostenský úřad uzavřen. 

 
- Česká pošta informuje o omezení provozu pro 

veřejnost dne 21. 11. 2017, v době od 8:00 

do 14:00 hodin. Z důvodu migrace na nový 
operační systém musí být pobočka České 
pošty v Železném Brodě pro veřejnost 
uzavřena. 

----------------------------------------------------------------------------------------- 

POZOR V LESÍCH! 
Značné škody v lesích na celém území Libereckého kraje způsobila 
vichřice Herwart, která se o minulém víkendu přehnala Českou 

republikou. Lesníci odhadují, že 
objem polomů dosáhne asi 150 tisíc 
m³, což představuje zhruba 30 
procent roční těžby v kraji. 
Polomy budou zpracovávány až do 
června příštího roku. V lesních 
porostech zůstává mnoho nahnutých 
či nalomených stromů, které by 
mohly návštěvníky lesů ohrozit. 
Nebezpečí pádů stromů roste s 

dalším následným větrem nebo sněžením, spadnout však mohou i za 
příznivých podmínek. 
„Vzhledem ke značnému plošnému rozsahu a relativně nízké koncentraci 
polomů neuvažujeme o zavedení plošného zákazu vstupu do lesů. 
Případný zákaz by byl vyhlášen lokálně, na nejpostiženějších místech," 
informuje Jiří Löffelmann, radní Libereckého kraje pověřený řízením 
resortu životního prostředí, zemědělství a rozvoje venkova. Zdůrazňuje 
však, že při vstupu do lesů musí lidé dbát zvýšené opatrnosti, vyhnout se 
místům, kde leží nebo jsou zpracovávány polomy a raději do lesů při 
větru vůbec nevstupovat. 

LOUŽNICE V TELEVIZI 
Minulý týden v pondělí byla reportáž o naší obci 
v TV Nova v hlavním čase vysílání televizních 
novin. 
Reportáž ukázala, jak moc jsme na vesnicích 
odkázáni na dodávky elektrické energie a když 
přijde vichřice, vesnice jsou tím posledním 
místem, kde jsou dodávky obnoveny. Popadané 
stromy a poničené elektrické vedení tak způsobilo, 
že v naší obci a obcích okolních nešla elektrická 
energie cca 30 hodin. 
 
http://tn.nova.cz/clanek/televizni-noviny/televizni-
noviny-30-10-3.html 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Toto téma TV Nova zaujalo natolik, že v pátek 3. 
11. 2017 se k nám vrátili a natočili reportáž do 
pořadu Střepiny, který TV Nova odvysílá v neděli 
5. 11. 2017 ve 21.20 hod 
 
http://tn.nova.cz/tv-archiv/strepiny  
 
 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://tn.nova.cz/clanek/televizni-noviny/televizni-noviny-30-10-3.html
http://tn.nova.cz/clanek/televizni-noviny/televizni-noviny-30-10-3.html
http://tn.nova.cz/tv-archiv/strepiny
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CESTY LOUŽNICE 
Cesty, které byly vybudovány Pozemkovým úřadem, byly osázeny novým dopravním značením. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vodní vpusť u Pazdrny, byla obecním úřadem opatřena ochranným krytem, aby do ní nikdo a nic nemohlo spadnout. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

KNIHOVNA LOUŽNICE 
Vážení rodiče žáků první a druhé třídy Základní školy. 

Při příležitosti, celorepublikové akce, „Týden knihoven―, Vás a 
Vašeho potomka, zveme  

ve čtvrtek 9. listopadu 2017  
v 17.15 hodin  

do Obecní Knihovny v Loužnici, kde bude slavnostně předán 

čtenářský průkaz Vašemu dítěti. 

Těšíme se na Vaši účast. 
OÚ Loužnice, Mgr. Dagmar Lancová, Jana Matěásková 

 
Tato akce vznikla  

6. 10. 2011, kdy byly předány první čtenářské průkazy, všem dětem školních let, 
prvního stupně základní školy. 
 
 

http://www.louznice.com/2012/knihovna.php
http://www.louznice.com/2012/knihovna.php
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KNIHOVNA MODRÁ SOVA 
 

V Modré sově se slavil Halloween. 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.cz/  

 
 
 

http://www.blueowlbohemia.cz/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 
HOUBAŘSKÁ VYCHÁZKA 28. 10. 2017 

Ani od rána deštivé počasí neodradilo partu Hamrovských houbařů od plánované poslední 

letošní vycházky za 
houbami a následně 

jejich určení a popis 
pod pergolou 

myslivecké chaty v 

Bohdalovicích. Na 
stolech se sešlo téměř 

140 druhů hub - vše 
nalezeno v nejbližším 

okolí. 

Nechyběly tradiční 
houby, ani méně 

známé nejedlé a 
léčivé druhy. A tak se 

pětadvacet 

houbařských „skalních 
zájemců“ dozvědělo z úst předsedy spolku dr. Aleše Víta řadu zajímavostí ze světa hub, nejen obecně 

známých, ale i s pohledy „pod pokličku“ světa hub… 
Za pomoc při organizaci všech pěti letošních houbařských vycházek je na místě poděkovat mysliveckému 

sdružení Bárov, jehož členové nám poskytovali po celou sezónu své prostory pro pořádání. Těšíme se na 
sezonu 2018 a s ní spojenou houbařskou osvětu ve Velkých Hamrech. 
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ZE SVĚTA 
RADČICE – ZÁSADA 
Sobotní odpoledne v obcích Zásada a Radčice patřilo fotbalu.  
Fotbalové kluby Radčic a Zásady sehrály utkání. 

Na zápas byl ze Zásady vypraven speciální autobus, doprava byla zdarma. 
Vítězným klubem tohoto zápasu byl FK Zásada 0:4 a tím pádem získala 1. místo v podzimní části soutěže. 
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RADČICE 
Sobotní dopoledne v Radčicích v Sokolovně patřilo cvičením.  
Cvičitelka Marika je zkušená cvičitelka, jejíž hodiny můžete navštěvovat např. ve studiu Olgy Šípkové. 

PIlates, držení těla, správné dýchání, posilování (nejen) pánevního dna, prvky jógy. 

Od 10.30 celé tři hodiny trvalo příjemné cvičení. Již nyní se všechny těší na další lekci. 
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ŽELEZNÝ BROD 
Ve čtvrtek 26. října odpoledne v železnobrodském divadle převzali nejlepší policisté řadu ocenění. Slavnostního 
shromáždění se zúčastnil ředitel Krajského ředitelství policie Libereckého kraje plk. Mgr. Vladislav Husák, vedoucí 
Územního odboru Jablonec nad Nisou plk. Ing. Bc. Pavel Langr, primátor města Jablonec nad Nisou pan Ing. Petr Beitl, 

starosta města Železný Brod pan Mgr. František 
Lufinka a další významní hosté. 
Pozvání na tuto akci také přijali osobnosti 
jabloneckého regionu. Starostové obcí a měst 
Bedřichov, Janov nad Nisou, Albrechtice v Jizerských 
horách, Frýdštejn, Rádlo, Zásada, Smržovka, Tanvald, 
Železný Brod a primátor Jablonce nad Nisou při této 
příležitosti ocenili nejlepší policisty působící na jejich 
území. Vyjádřili jim tím své poděkování za odvedenou 
práci, která je přínosem k zajištění bezpečnosti v dané 

lokalitě. 
Poté již následovalo předávání ocenění udělených 
policejním prezidentem generálmajorem Mgr. Bc. 
Tomášem Tuhým. Čestné medaile Policie České 
republiky za dlouhodobé a iniciativní dosahování velmi 
dobrých služebních a pracovních výsledků převzali tři 

policisté a jedna policistka. 
Dále plukovník Vladislav Husák pěti policistům předal medaile „Za věrnost III. stupně“, které jim policejní prezident 
udělil za dlouhodobé a iniciativní dosahování velmi dobrých pracovních výsledků a déle jak 10 let trvání služebního 
poměru. 
Slavnostní shromáždění, které svým hudebním vystoupením zpříjemnili žáci ze Základní umělecké školy v Železném 
Brodě, se uskutečnilo u příležitosti 99. výročí vzniku samostatného československého státu. 
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ŽELEZNÝ BROD 
Pro Město Železný Brod byl zpracován stavebně historický průzkum objektu (SHP) čp. 29 ve Štefánikově ulici, tzv. 
Teprovsko. Zpracovatel projektu, Mgr. Miroslav Nový, provedl celkové posouzení objektu ve vztahu k historickým 
hodnotám. Provedl architektonický rozbor objektu a ze dřevěných konstrukcí bylo určeno jejich přibližné stáří. Stavebně 
historický průzkum bude sloužit jako podklad k dalším projektům oprav a údržby objektu Teprovska. Zajímavostí může 
být např. zjištění, že dřevěné roubení je zhotoveno ze dřeva jedle a smrku a některé trámy jsou datovány z let 1675 
nebo 1680. Zpracování SHP bylo spolufinancováno z dotace z rozpočtu Libereckého kraje. 
Objekt je v současnosti využíván místním mysliveckým sdružením, které zde má sídlo. Objekt využívá pro svou 
spolkovou činnost. 
Objekt není volně veřejně přístupný z důvodu umístěného majetku mysliveckého sdružení, během akcí, pořádaných 
mysliveckým sdružením jej ale lze prohlédnout. 
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JABLONEC N, N., PRAHA – Zkusili si mikrofony 

jako známé hvězdy Eva Pilarová Karel Gott či Jakub 
Smolík. Dětský pěvecký sbor si přizval ke dvěma 

vánočním písničkám známý swingař. 
Má-li být CD na adventním trhu, je nejvyšší čas, dát 

jej do výroby. „Příprava byla velmi krátká ale 

hektická. Nácvik pouze dvě zkoušky na sboru,“ 
popsal sbormistr Vrabčíků Pavel Žur. Jan Smigmator 

si totiž děti na konci listopadu přizval k natáčení 
svého CD Vánoce. Jejich hlasy zazní u dvou písní. 

A bude to ryze v rytmu swingu s tím, že CD bude mít 
zajímavou formu, tedy současně dvě verze, českou a 

anglickou. „Velmi vánočně se společně se mnou a 

mojí kapelou naladil ve studiu i Felix Slováček,“ uvedl 
zpěvák Jan Smigmator s tím, že se skladatelsky 

podělil se Sváťou Smolou. Na vánoční album si vedle Vrabčáků pozval hned několik hostů. „Jedním z nich 
je i úžasný jazzový saxofonista a skvělý člověk, Svatobor Macák,“ doplnil Pavel Žur. 

 

HEJNICE – Patron myslivců Hubert s bohyní lovu 
Dianou po boku se v pátek dopoledne tradičně nesli 

v čele průvodu, který každoročně pořádá lesnická 
škola v Hejnicích. 

Nechyběli studenti s prapory, trubači a sokolníci. 

Takřka pohádkovou scénu sledovaly desítky diváků. 
„Připadám si jak ve filmu Tři oříšky pro Popelku,“ 

vydechl s úžasem jeden z přihlížejících, který 
Hubertovu jízdu viděl poprvé v životě. 

Průvod zamířil od zámečku k bazilice Navštívení 
Panny Marie, kde se konala Hubertova mše. Tu 

tradičně doplňuje působivý obřad žehnání ulovené 

zvěři i pasování mladých adeptů myslivosti. Těch 
bohužel rok od roku ubývá. Zatímco v roce 1980 mělo právo myslivosti v honitbách více než 103 tisíc osob, 

před několika lety to už bylo podle Českého statistického úřadu jen okolo 92 tisíc členů. Jen za rok 2015 
ubylo takřka 1300 myslivců. Jejich počet se snižuje a mladých až na výjimky nepřibývá. 

Myslivost není jen lov, ale také hodně práce. Právě tradici české myslivosti a především jejich práci vzdává 

hold Svatohubertská slavnost. V Hejnicích ji před lety obnovili studenti a učitelé lesnické školy, v jejichž 
režii se také každoročně odehrává. 

 
JIZERSKÉ HORY – Tři nové rolby pomohou od letošní sezony s 

úpravou stop pro běžkaře na české a polské části Jizerských hor. 
Podařilo se je získat díky přeshraničnímu projektu EU, stály 

zhruba 16 milionů korun. Na české a polské straně Jizerských 

hor byly dosud k dispozici jen čtyři starší rolby. Jizerská o.p.s. 
využije novou techniku na údržbu magistrály mezi Bedřichovem 

a Jizerkami. S pomocí rolby se bude upravovat také stopa od 
Štěpánky ve směru na Jizerku, na Bukovec a do dolního 

Kořenova. 

 

 
http://jablonecky.denik.cz/  

 
 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/
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SEMILY - Za přítomnosti představitelů 

města Semily, ale třeba i starostů 
Lomnice nad Popelkou a Turnova, 

hejtmana Libereckého kraje, náměstka 
ministra kultury, ale hlavně rodiny Pavla 

Tigrida, došlo v pátek 27. října 2017 k 

slavnostnímu pojmenování plochy v 
části města Podmoklice na náměstí 

Pavla Tigrida. 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
ŽELEZNÝ BROD - Po nedávné vichřici Herwart jsou 

bohužel spadlé stromy na oblíbené Riegrově stezce z 
Bítouchova u Semil do Podspálova. Aktuálně je proto 

zakázán vstup na stezku, a to až do 2. února 2018. 

„Rada města Semily schválila Nařízení města Semily č. 
5/2017 o zákazu vstupu do lesa, kterým se stanovuje 

zákaz vstupu do lesa na lesních pozemcích p. č. 225/1 a 
95/1 v katastrálním území Bítouchov u Semil a lesním 

pozemku p. č. 1555 v katastrálním území Spálov u Semil. 
Tímto nařízením se zakazuje vstup do lesa v části lesního 

komplexu v oblasti Riegrovy a Kamenického stezky od 3. 

listopadu 2017 do 2. února 2018. Zároveň město vyzvalo 
Biskupství litoměřické, aby v co nejkratším možném 

termínu zajistilo bezpečnost turistů a průchodnost obou 
stezek," oznámili správci facebookové stránky Město Semily. 

Lesníci odhadují, že objem polomů kvůli nedávné vichřici dosáhne asi 150 tisíc m³, což představuje zhruba 

30 procent roční těžby v Libereckém kraji. Polomy budou zpracovávány až do června příštího roku. V 
lesních porostech zůstává mnoho nahnutých či nalomených stromů, které by mohly návštěvníky lesů 

ohrozit. Nebezpečí pádů stromů roste s dalším následným větrem nebo sněžením, spadnout však mohou i 
za příznivých podmínek. 

„Vzhledem ke značnému plošnému rozsahu a relativně nízké koncentraci polomů neuvažujeme o zavedení 
plošného zákazu vstupu do lesů. Případný zákaz by byl vyhlášen lokálně, na nejpostiženějších místech," 

informuje Jiří Löffelmann, radní Libereckého kraje pověřený řízením resortu životního prostředí, zemědělství 

a rozvoje venkova. Zdůrazňuje však, že při vstupu do lesů musí lidé dbát zvýšené opatrnosti, vyhnout se 
místům, kde leží nebo jsou zpracovávány polomy a raději do lesů při větru vůbec nevstupovat. Podobné 

doporučení platí i pro lesy na území Krkonošského národního parku, aktuálně je například uzavřena 
turistická cesta Obřím dolem - takzvaná Kavinova cesta. 

 
http://www.nasejablonecko.cz/ 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
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http://www.kinobrod.cz/  
 

LISTOPAD 2017 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.kinobrod.cz/
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ČERNÁ KRONIKA 
 

SMRŽOVKA - V uplynulých dnech policisté z Obvodního oddělení ve Smržovce ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
21letému mladíkovi podezření ze spáchání trestného činu zpronevěry, kterého se dopustil v září letošního roku. Tehdy si 
totiž po vzájemné dohodě půjčil od jedné ženy televizor a notebook vše v celkové v hodnotě za více jak patnáct tisíc korun s 
tím, že vše následující den vrátí, což ovšem do současné doby neučinil. Za spáchání uvedeného trestného činu mu tak nyní v 
případě odsouzení hrozí trest odnětí svobody až na dva roky. 
 

LIBERECKÝ KRAJ – 31.10.2017 -Hasičský záchranný sbor 
Libereckého kraje nabídl Skupině ČEZ nad rámec svých 
zákonných povinností strategickou součinnost. Hlavním cílem 
spolupráce je, co nejrychleji obnovit dodávku elektrické energie 
do všech odběrných míst v kraji. Po přechodu orkánu Herwart 
přes území Libereckého kraje bylo v neděli bez proudu 85.000 

odběrných míst. Situace je k dnešnímu dni výrazně lepší, ale 
stále se nacházíme v režimu kalamitního stavu. 
Z tohoto důvodu nabídl HZS LK dodavateli elektrické energie 
pomoc a technickou podporu, a to především s odstraněním 
stromů a jiných překážek v drátech elektrického vedení, nebo 
při zpřístupnění míst, kde technici energetické společnosti 
potřebují zasáhnout. V mnoha případech je pro terénní čety 
skupiny ČEZ obnovení dodávky v dané lokalitě velice technicky 
náročné, proto zasahují hasiči. Jen během dnešního dopoledne 
pomáhali příslušníci HZS LK ve dvou případech. 
V 9:00 hodin požádal technik skupiny ČEZ o pomoc se 
zpřístupněním místa vedení elektrických drátů. Utržené el. 
vedení se zamotalo do stromu, který poryv větru vyvrátil a 
strom i s dráty uvízl v řece Olešce. Do obce Košťálov vyjeli k 
zásahu profesionální hasiči ze stanice Semily a místní 

dobrovolná jednotka. Proud vody v řece byl tak silný, že hasiči 
nemohli použít připravený člun. Museli tedy za pomoci lanového 
jištění do vody. Strom, který ležel na vedení, rozřezali dráty 
uvolnili. K druhému případu vyjely jednotky dnes dopoledne do 
Jindřichovic pod Smrkem. Profesionální hasiči ze stanice 
Raspenava a jindřichovičtí dobrovolní hasiči zde přes hodinu 
rozřezávali vyvrácenou vrbu, která celou vahou ležela na 
drátech elektrického vedení. Jednotky z montážní zdvihací 
plošiny provedly postupné odřezání větví a postupovaly dál po 
kmeni. Hasičům se tak v obou případech podařilo zpřístupnit 
technickým četám skupiny ČEZ místa událostí, aby mohly 
bezpečně pracovat na obnovení dodávek elektrické energie. 

Technickou podporu a pomoc poskytl HZS LK také Městské nemocnici v Semilech. Nemocnice požádala hasiče o součinnost 
při řešení problému se závadou na vytápění. Proto, aby byl pacientům zajištěn tepelný komfort poskytl HZS LK nemocnici 20 
kusů horkovzdušných ventilátorů. Stále se ještě poruchu nepodařilo opravit a ventilátory tedy poběží, dokud bude potřeba. V 

souvislosti s extrémní situací, která nastala po větrné smršti, kontaktoval HZS LK odpovědné pracovníky všech obcí s 
rozšířenou působností v kraji. I zde HZS LK nabídl svou pomoc a technickou podporu při řešení mimořádných událostí v 
obcích. 
 
KRÁTCE: 
31.10.2017 17:55 do 20:00; na silnici 10 v obci Loužnice okres Jablonec nad Nisou; nehoda; havarované vozidlo; OA x 
zvěř. 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  

 

PONDĚLÍ 
6.11. 

Den: 5/9°C 
Noc: 6/2°C 

 PÁTEK 
10.11. 

 

Den: 6/10°C 
Noc: 6/2°C 

 

ÚTERÝ 
7.11. 

 

Den: 7/11°C 

Noc: 6/2°C 
 SOBOTA 

11.11. 

 

Den: 6/10°C 
Noc: 6/2°C 

 

STŘEDA 

8.11. 

 

Den: 6/10°C 
Noc: 6/2°C 

 NEDĚLE 

12.11. 

 

Den: 5/9°C 
Noc: 6/2°C 

 

ČTVRTEK 

9.11. 

Den: 6/10°C 
Noc: 6/2°C 

 PONDĚLÍ 

13.11. 
 

Den: 5/9°C 
Noc: 5/1°C 

 

 

PRANOSTIKY 
Jaké povětří jest v listopadu, takové má býti 
měsíce března roku budoucího. 
Jaký listopad, takový březen. 
 
8.11. 
Na Bohumíra příroda k spánku se ubírá. 
 
9.11. 

Svatý Teodor zasněží témě hor. 
Svatý Teodor - mrazy lezou z hor. 
Na svatého Teodora sedlák ještě pilné orá. 

11.11. 
Je-li na svatého Martina pod mrakem, bude nestálá zima, je-li jasno, 
bude tuhá zima. 
Přijede-li Martin na bílém koni, metelice za metelicí se honí. 
Půjde-li hus o Martině přes led, bude se ještě dlouho koupati. 
Půjde-li husa na Martina po ledě, příští rok dlouhé léto bude. 
O Martině po ledu, o vánocích po blátě. 
Martin a Kateřina na blátě, vánoce na ledě. 

Po svatém Martinu zima nežertuje. 
Jsou-li na Martina mračna, zima je levná, jestli je noc jasná, zima je 
mastná. 

 

OBLOHA  
Slunce       Měsíc 8.11. 2017 
Vychází: 6:52      Vychází: 20:22      
Zapadá: 16:10     Zapadá: 11:16 
 
 
 
 
 
 

 

 
FÁZE MĚSÍCE 

10.11.      18.11.      26.11. 
  
 
 
 
 

JAKÁ BUDE ZIMA? 
Slupky od cibule: Čím více má cibule slupek, tím 
krutější zima bude.  
Vzhled růží v záhonech:  Hezké znamenají 
pěkný podzim a pozdní příchod zimy a naopak.  
Stromy v lesích a jejich plody:  Když má buk 
mnoho bukvic, bude zimy víc, nebo má-li žalud 
hodně bratrů, zima bude dlouhá.  
Apetit koček a králíků: Pokud se v listopadu 
přežírají, je to neklamný důkaz, že přijdou kruté 
mrazy. Mají hustou srst? Tak je to tutovka.  
Včely: Čím lépe si utěsní vchody do úlů propoli-
sem, tedy čím více tmelí, tím bude zima větší.  

Mravenci: Pokud během léta mravenci vrší hromady, bude tuhá zima.  
Úroda hub: Pokud je v srpnu velká úroda hub, dá se předpokládat, že bude krutá 
zima.  
Listí: Čím později padá listí, tím bude zima drsnější. 
 
 

  
 
 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec rád a 
chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

   7. 11. 2017 Oslaví narozeniny Lucie Hrdličková 
   7. 11. 2017 Oslaví narozeniny Maruška Šenfelderová 
   9. 11. 2017 Oslaví narozeniny Josef Bukvic 
  10. 11. 2017 Oslaví narozeniny Josef Pešata st. 
  10. 11. 2017 Oslaví narozeniny Miroslava Daňková 
  12. 11. 2017 Oslaví narozeniny Libuše Kramářová 
  12. 11. 2017 Oslaví narozeniny Kryštof Havlíček 

 
VÝROČÍ 

6.11. 1611 - Vymřel rod pánů z Rožmberka (Petrem 
Vokem v Třeboni) 
7.11. 1811 – Karel Jaromír Erben, český spisovatel, 
básník († 21. listopadu 1870) 
8.11. 1620 – České stavovské vojsko bylo poraženo 
v bitvě na Bílé hoře v Praze. Vlády v českých zemích 
se po ní ujal Ferdinand II. Štýrský. 
9.11.1871 – Josef Zasche, rakousko-český architekt  
11.11. 1918 - skončila první světová válka 
12.11. 1989 – Svatořečení Anežky České Janem 
Pavlem II. 

VÝZNAMNÉ DNY 

6.11. - Mezinárodní den prevence ničení životního 
prostředí v průběhu válek a ozbrojených konfliktů 
7.11. - Africký den informací 
9.11. - Světový den jakosti 
10.11. - UNESCO - Světový den vědy pro mír a 
rozvoj 
11.11. - Významný den: Den válečných veteránů, 
začíná Mezinárodní týden vědy a míru, Den proti 
drogám 

 
ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

Bylo to dne 18.listopadu 
1936 v ranních hodinách, 
rozšířila se po vsi zpráva, 
které z počátku nikdo 
nechtěl věřiti, že obecní 
starosta Jaroslav Václavů 
z čísla 51 spáchal 

sebevraždu oběšením. Bohužel bylo tomu tak. Dne 
20.listopadu byl pochován na místním hřbitově za 
veliké účasti občanstva, ze širokého okolí. 
Od roku 1931 spravoval naši obec co její starosta, 
ku spokojenosti všech vrstev občanstva. 
Za jeho úřadování ve schůzích obecního 
zastupitelstva, ač toto složeno jest z členů různého 
politického přesvědčení, nedošlo nikdy k sebemenší 
hádce, neboď zesnulý starosta vždy dovedl zájmy 
stranické podřídit zájmům obce. 
Budiž čest jeho památce! 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

6.11.2017 – 12.11.2017 

6.11. – LIBĚNA  je spojeno se slovanským původem. Významově se 
vykládá jako „libá“, tedy „milá, příjemná“ či „přívětivá“. 
 
7.11. – SASKIE je ženské křestní jméno, má zřejmě holandský původ. 
Jeho význam není úplně jasný. Bývá spojováno se jménem múzy slavného 
Rembranta, která se jmenovala právě Saskia. Jméno údajně souvisí i s 
germánským slovem Sas (příslušník kmene Sasů). 
 
8.11. – BOHUMÍR je mužské křestní jméno, které pochází z němčiny. 
Bylo odvozeno z německého jména Gottfried, které se překládá jako „mír 
boží“, „mírumilovný svět“ apod. Jde o slovanský překlad německého 
jména. 
 
9.11. – BOHDAN je mužským křestním jménem se slovanským 
původem. Vychází z řeckého jména Theodor, které se překládá jako „boží 
dar“, „dar od Boha“ (slovo „theos“ se z řečtiny překládá jako „Bůh“, „dor“ 
pak jako „dar“). Bohdan je slovanskou podobou jména Theodor se 
stejným významem. 
 
10.11. – EVŽEN je mužské křestní jméno, které má řecký původ. Pochází 
z řeckého slova „eugenés“, které se překládá jako „urozený“, „vznešený“ 
nebo „blahorodý“. Jméno pojí dvě řecká slova, první složkou je „eu“ s 
významem „dobrý“, druhou pak „gen“ s významem „rod“. 
 
11.11. – MARTIN je mužské křestní jméno, které patří u nás k těm 
nejoblíbenějším. Jméno má latinský původ a je spojeno s římským bohem 
války. Římané tohoto boha nazývali Mars, přídavným jménem k němu je v 
latině slovo „Martinus”. V doslovném překladu tak Martin znamená 
„zasvěcený bohu války”, „zasvěcený Martovi”. Přeneseně se dá jméno 
vykládat jako „válečník”, „bojovník”. 
 
12.11. – BENEDIKT je mužské křestní jméno, které je prastarým 
křesťanským jménem. Jde o mužské křestní jméno původem z latiny. 
Vyvinulo se z latinského slova „benedictus“, které se dá přeložit jako 
„blahoslavený“ nebo „požehnaný“. Kořeny jména sahají až do hebrejštiny. 
Již asi v 6. století př. n. l. mělo být v podobě Báruch jménem písaře 
proroka Jeremiáše. Od té doby se stalo jménem mnoha řeholníků i 
křesťanských papežů. Česká podoba jména je Blahoslav, řecká pak 

Makarios nebo Makar. 

 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

MÁK 
 
Mák je základ české kuchyně, lze jej zpracovávat i jinak, než jen do makových buchet, které dle tradičních 
staročeských receptur mají zdraví doslova za mák.  

Jeho vápníková nálož je přímo úchvatná. Vezmeme-li, že na svých 
100 g ukrývá rovných 1400 mg vápníku, při doporučené denní dávce 
10 mg na 1 kg tělesné hmotnosti, jedná se o pravou nefalšovanou 
vápníkovou kapsli, patentovanou přírodou. Vápník jde ruku v ruce s 
hořčíkem, mák obsahuje také vitamín E, přezdívaný také vitamínem 
života a zároveň platící za velmi silný antioxidant, výhodně doplňuje 
semínko a umocňuje jeho jedinečné vlastnosti. Vápníku je také třeba 
fosfor, i ten zde najdeme, stejně jako důležité železo, které vžene 

červeň našim tvářím. 
Svým jedinečným složením a zajímavým množstvím omega 3 a 6 
NMK působí jako stabilizátor imunity, pomáhá předcházet 
zánětům a rovněž se vyznačuje pozitivním vlivem na naše 
nehty, vlasy, kůži, pleť. Ne nadarmo se makový olej řadí mezi ty 

nejkvalitnější oleje, které lze ve studené kuchyni použít. Svým složením se blíží oleji lněnému a konopnému.  
Na mák si dají pozor alergici a ti, jejichž žlučník je poněkud slabší. Rovněž pamatujme na to, že mák 
platí za dobrý projímavý prostředek. To se může pro změnu hodit těm, které trápí zácpa. 
 
Účinky máku: zdroj síly a energie, prevence osteoporózy, zlepšuje paměť, prevence karcinomu prsu, 
působí jako prevence zubního kazu, brání stresu a zklidňuje, tlumí bolesti hlavy, uvolňuje svalové křeče, 
přispívá klidnému spánku, přispívá k léčení respiračních onemocnění, prosívá silným kostem a výživě 
vlasů a nehtů, makový olej je vhodný na ekzémy, záněty a výrazně pomůže i s lupenkou, hydratuje a 
zjemňuje pokožku 
 

Makové mléko 
mák cca 100g necháme louhovat přibližně 4 -8 hodiny ve 1000ml vody, občas promícháme a 
následně rozmixujeme do jemné konzistence a následně přecedíme (nápoj má mléčnou barvu). 
Můžeme dochutit medem nebo rozmixovat s banánem. Pijeme hned čerstvě připravené makové 
mléko a pokud možno déle je neskladujeme. Makové mléko je zásadotvorné a působí proti 
překyselení organismu. Může též sloužit jako náhrada kravského mléka. 
Makové mléko je velice dobře stravitelné i pro osoby, které mají jinak problémy trávit samotný 
mák. Je výborný pro ženy v menopauze, v těhotenství, při kojení, u dospívajících dětí. 
 
Makový olej 
Olej se lisuje ze semen, je bohatý na nenasycené mastné kyseliny linoleovou a linolenovou, organicky vázané 
minerály a vitamin E. Vyživuje a chrání pokožku, je vhodný nejen na pleť normální až suchou se sklonem k 
praskání, ale i pleť ekzematickou a zánětlivou. Pokožku účinně regeneruje, dodává jí esenciální mastné 
kyseliny, hydratuje a zanechává ji hebkou a vláčnou. Díky jemnému makovému aroma působí zklidňujícím 
účinkem, takže je vhodný do masážních směsí při napětí v oblasti šíje a hlavy, přepracování, stresu a do 

masážních směsí pro děti. 
Jemnou masáží vtírejte do pokožky místo pleťového mléka nebo krému. Jako součást zdravé výživy užívejte 
několik lžiček denně. 
Makový olej má vysoký obsah polynenasycených tuků a vysoký obsah omega-6 mastných kyselin. Obsahuje 
vitamin E a až 62 % kyseliny linolové, která přispívá k udržení normální hladiny cholesterolu v krvi. Pro tento 
účinek se doporučuje dávka nejméně 10 g kyseliny linolové denně. Průměrné výživové hodnoty ve 100 g: Energie: 
3700 kJ / 900 kcal; Tuky 100 g, z toho Nasycené mastné kyseliny: 13,5 g, Mononenasycené: olejová 19,7 g, 
Polynenasycené: linolová (omega-6) 62 g, Vitamin E: 11,4 mg, Bílkoviny: 0 g, Sacharidy: 0 g, Soli: 0 g. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
SVATOMARTINSKÉ MENU 

 
HUSÍ PAŠTIKA S DIVOKÝMI BRUSINKAMI 
500 g husích jater (je možno nakombinovat s kuřecími, kachními nebo krůtími játry), 20 ml olej 
slunečnicový, 1 ks cibule, 100 ml vývar drůbeží, 75 ml víno bílé, sůl, čerstvě mletý pepř, 2 lžičky 
koření provensálské, 250 g másla, 50 -100 g smetana ke šlehání, brusinky zavařené. 

Játra očistíme od blanek a pokrájíme je na kostičky. Na oleji zpěníme cibuli nakrájenou na kostičky. Přidáme játra‚ 
počkáme, až se zatáhnou a zbělají‚ nalijeme víno a vývar‚ lehce osolíme a opepříme. Játra by měla být jen z poloviny 
ponořená v tekutině. Přidáme 1–2 lžičky provensálského koření a pod pokličkou vaříme ještě přibližně 10–15 minut. Po 
uvaření směs odstavíme‚ přidáme postupně 200 g másla a nakonec vše rozmixujeme tyčovým mixérem dohladka. 
Přidáme tolik smetany‚ aby směs měla konzistenci hodně husté omáčky. Dle chuti dosolíme (můžeme lehce přesolit‚ po 
zchladnutí se sůl vstřebá)‚ dopepříme. Směs rozdělíme do misek‚ přidáme brusinky a zalijeme zbylým rozehřátým 
máslem. Dáme vychladit a pak vložíme paštiku do lednice a necháme ještě den chladit. V lednici vydrží až 5 dnů‚ 

můžeme ji dát i do mrazáku. 
 
HUSÍ KALDOUN 

1/2 kg husích drůbků, 100 ml smetany, 1 lžička mletého bílého pepře, 1/2 lžičky muškátového oříšku, 
2 lžíce hladké mouky, 2 lžíce másla, 2 ks mrkve, 1 ks petržele, 1 ks cibule, 1/2 ks celeru, voda, sůl. 
Husí drůbky dobře očistíme, opláchneme ve studené vodě, vložíme do hrnce s vodou, osolíme, 
přivedeme k varu, krátce povaříme a z vývaru odstraníme tmavou pěnu, pak přidáme očištěnou 
kořenovou zeleninu a uvaříme doměkka, necháme mírně probublávat asi 3 hodiny. V kastrolu na 

rozehřátém másle zlehka osmahneme oloupanou na drobno nakrájenou cibuli, přidáme hladkou mouku a vytvoříme 
světlou jíšku, kterou zalijeme přecezeným vývarem, dobře rozmícháme a 20 minut povaříme. Pak přidáme na menší 
kousky nakrájenou uvařenou zeleninu a drůbky pokrájené na kousky. Nakonec přilijeme smetanu, ochutíme 
nastrouhaným muškátovým oříškem, mletým bílým pepřem a necháme ještě krátce povařit. 

 
SVATOMARTINSKÁ HUSA PEČENÁ S JABLKY 
1 husa (o váze cca 5 kg), sůl, kmín cely,́ 8–10 malyćh jablek, rozpůlenyćh, skořice a tlučeny ́hřebíček 

na poprášení. 
Husu nasolte ji (pokud možno den předem) zvenku i zevnitř a nechte v chladu odležet. Pak husu 
důkladně pokmínujte. Položte ji na naskládané špejle do velkého pekáče nebo do hlubokého plechu a 
trochu ji podlijte horkou vodou. Troubu zahřejte na 220 °C a vložte do ní husu. Pečte 15 minut, pak 
teplotu snižte na 180 °C, husu přiklopte či zakryjte alobalem a pečte asi 4 hodiny doměkka. Občas 

propíchněte kůži tam, kde je pod ní nejvíc tuku (třeba na stehnech), aby se lépe uvolňovalo sádlo. To během pečení 
opatrně sbírejte z pečicí nádoby přímo do čisté sklenice (drží se vždy na hladině vyṕeku a je na rozdíl od šťávy z masa 
čiré). Před koncem pečení dejte jablka do vhodné nádoby, okořeňte je, pokapejte husím sádlem, klidně i včetně šťávy 
z masa, husu odkryjte a do trouby k ní přidejte jablka.  

 
DOMÁCÍ KARLOVARSKÝ KNEDLÍK 
Bílé pečivo 800 g, vejce 5 ks, mléko 500 ml, hrubá mouka 300 g, petrželová nať čerstvá 30 g, sůl 1 
špetka, muškátový květ – špetka. 
Bílé pečivo nakrájíme na kostičky a necháme proschnout, takto připravené kostičky navlhčíme 

mlékem, vejce si rozdělíme na žloutky a bílky, do žloutků přidáme mléko, špetku muškátového květu, sůl, mouku a 

vytvoříme hladké lité těstíčko. Do nakrájených kostiček přidáme nasekanou čerstvou petrželku, těstíčko, lehce vše 
promícháme, na konec opravdu opatrně vmícháme sníh z ušlehaných bílků. Takto připravené těsto tvarujeme pomocí 
potravinářské folie do tvaru knedlíku. Folii na několika místech propíchneme opatrně vidličkou. Takto připravené 
knedlíky vkládáme do vroucí vody a vaříme zhruba 18-20 min. 
 

SVATOMARTINSKÉ KOLÁČE 
hladká mouka 500 g, špetka soli, cukr krupice 100 g, žloutek 2 ks, vejce 1 ks + na potření, droždí 
42 g, mléko 200–250 ml, husí sádlo 180 ml, rozpuštěné máslo na potření, pár kapek rumu 
Náplň: povidla, tvarohová náplň 400 g, mák s cukrem a drobenkou, oloupané mandle a rozinky na 
ozdobu. Do mísy prosejte mouku se solí, přidejte cukr, žloutky, vejce a rozdrobené droždí nebo 
kvásek. Přilijte mléko a nakonec rozpuštěné vlahé sádlo. Z těchto surovin vypracujte hladké a 
nelepivé těsto. Poprašte ho moukou a nechte asi 60 minut kynout. Těsto pak na pomoučené ploše 

ještě jednou propracujte. Oddělte z něj 20 menších kuliček a každou roztlačte dnem sklenky, aby vznikl důlek na náplň. 
Koláčky potřete rozmíchaným vejcem, naplňte náplní, ozdobte povidly půlkami mandlí, rozinkou a pečte na 180°C až 
okraje koláčků zezlátnou. Ještě teplé potřete rozpuštěným máslem smíchaným s rumem. Po vychladnutí můžete ještě 
poprášit moučkovým cukrem. 
 

http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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DŮM a ZAHRADA 
 

PŘÍPRAVA ZAHRADY NA ZIMU 
V listopadu se zahrada pomalu ukládá k zimnímu spánku. Dny s příznivým počasím si na ní však ještě stále můžete 
příjemně užít. Zahradu v této době zdobí barevné listí, poslední květy podzimu, jako jsou chryzantémy, i okrasné plody 
keřů.  
I mrazuvzdorné trvalky je lepší v zimě chránit před holomrazy, které mohou poškodit mělké kořeny a báze rostlin. 
„Peřinky“, které nahradí případně chybějící sníh, (který také dobře izoluje), mohou být z různého materiálu. 
Výtečná je suchá sláma i zbytky sena.   
Tradičně se používá vzdušné a odolné chvojí – přebytečné větve a větvičky jehličnanů se většinou najdou na každé 
zahradě. Jako ochrana slouží i vrstva kompostu nastlaná kolem rostliny i jakýkoli další mulč. 
Nejpřirozenější jsou pak podušky z opadaných listů. 
 
Zvlášť pečlivou přípravu na zimu potřebují růže. 

K jednotlivým rostlinám či keřům přihrňte lehčí zeminou obohacenou kompostem až do výšky 20 cm. Vzniklé kupky 
chrání kořenový krček a svrchní kořeny růží. Svrchu je ještě můžete opatrně pokrýt chvojím nebo slámou. 
 
Pod stromy a keře v průběhu října mělce zaryjte dávku uleželého kompostu nebo hnoje nejlépe pod celou korunou, 
neboť výživa na místě, kde koruna končí, je důležitější, nežli těsně u kmene, kde je jemných zásobujících kořínků 
mnohem méně. 
Kompost nebo dobře uleželý hnůj prospěje i jahodám, kde se pokládá mezi trsy. Tato výživa zároveň poslouží jako 
ochrana před zimními mrazy. 

S pomocí kompostu či 
hnoje můžete vylepšit 
půdu na záhonech. 
Pokud chcete mít jistotu, 
které živiny půdě chybí a je 
třeba je dodat, můžete 
využít laboratorního 

rozboru půdy. Její typ 
(písčitá, jílovitá a pod) i pH 
však snadno určíte i sami. 
 
 
Na každé zahradě občas ke 
kácení musí dojít. Jednou 
jsou na řadě staré 
neplodící ovocné dřeviny, 
jindy letité vzrostlé 
jehličiny poškozené od 
vichřice či bouřky. Zásadní 
je, že kácení stromů je 
dovoleno pouze v době 
vegetačního klidu – od 

prvního října do třicátého 
března.    
Teď je správná doba pro 

kácení starých a nemocných stromů. U všech ostatních pečlivě vysbírejte všechny zbylé plody – staly by se zdrojem 
nákazy. Nedávejte je na kompot, ale hluboko zakopejte. Kořenovou mísu stromků, které brzy na jaře vykvétají: 
meruněk, broskví, třešní a švestek, přikryjte kompostem a zahradní zeminou. U citlivých stromků můžete nadzemní 
část obalit netkanou textilií nebo rohoží. Osvědčil se i válec z králičího pletiva vyplněný listím, který nahoře překryjete 
fólií, aby do něj nepršelo. U vápnění kmenů stromů se názory různí. Určitě je ale praktické, obalit kmeny proti okusu 
zvěří, což se dá nejen králičím pletivem, ale i kupovanou umělohmotnou fólií, která je bílá. Je vyrobená formou 
skládačky, takže ji můžete aplikovat na libovolně silný kmen. U višní proveďte zimní řez. Na kmeny vyšších stromů 
připevněte lepové pásy proti píďalce. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
SVATEK SVATEHO MARTINA  

Svátek svatého Martina byl a je jedním z nejoblíbenějších svátků roku. Děti i hospodáři 
čekali na první sníh, hospodyně pekly posvícenskou martinskou husu a martinské rohlíky 
nebo podkovy, zvané martiny, roháče, zahýbáky – prostě posvícení jak se patří. 
Na svatomartinský den čeledi končívala sjednaná služba, dostávala mzdu a hledala nového 
hospodáře, případně o rok prodlužovala dohodu. V tento den se uzavíraly smlouvy mezi 
obcí a obecním pastýřem, ovčákem, ponocným a dalšími lidmi. Konávaly se dobytčí či 
výroční trhy. Na mnoha místech se konaly poutě, neboť sv. Martin byl patronem koní. 
Hojně se pořádala martinská posvícení. Tradici, zvláště ve vinařských oblastech neb je 
Martin také patronem vinařů, má v tento den také slavnost nového vína. 
Na sv. Martina bývalo veselo v domácnostech staročeských, selských, měšťanských i 
panských. Selská pranostika z roku 1710 rýmuje o slavení sv. Martina u našich předků: “Na 
den sv. biskupa Martina milý hospodář a jeho družina husy jedí, víno k tomu pijíce, 

štědrého Martina chválíce; páni, žáci a kněží se radují, neb se jim koledy přibližují. Pacholci 
a dívky svobodu mívají a u jiných pánů se zjednávají.” Pranostiky starodávné zmiňují se o 
tom, že v době okolo sv. Martina začíná sněžit; avšak ještě více o tom, že na sv. Martina 
vábí pečená husička k rodinnému obědu: “Svatý Martin přijíždí na bílém koni. - Na svatého 
Martina kouřívá se z komína. - O svatém Martině husa nejpěkněji zpívá.- Radost Martina je 
hus a džbán vína.” 

Legenda o husách - Legenda říká, že svatý Martin byl původně římským vojákem. Později přijal křesťanskou víru a stal 
se misionářem a následně biskupem v Tours. Tomu ale předcházela tato příhoda: Martin, při své skromnosti, nechtěl 
biskupskou hodnost přijmout a schoval se před vyslanci do husince mezi hejno hus. Ty jej však svým silným kejháním 
prozradily. 
Jiná verze říká, že ho při kázání tak rušily svým kejháním, že je za to odsoudil, aby v den jeho památky pykaly za svoje 
provinění na pekáči. 
V křesťanské ikonografii je svatý Martin nejčastěji zobrazován jako voják, který se dělí se 
žebrákem o plášť, což má symbolizovat jeho dobrotu nebo jako biskup s knihou, berlou a 
případně s pohárem (císař mu nabídl při hostině pohár s vínem a Martin jej podal ostatním 

kněžím u stolu). Atributy sv. Martina jsou žebrák, plášť, pohár, malomocný, kterého podle legendy 
uzdravil polibkem, kůň, peníze. Jeho individuální atribut - husu - objasňuje výše uvedená legenda. 
Letitými zkušenostmi lidé zjistili, že největší teplotní rozdíly nastávají právě na svátek sv. Martina a 
proto tento den spojili s pranostikami: 
Na svatého Martina, bývá dobrá peřina (11.11.), Na svatého Martina kouřívá se z komína, Martinův 
led, bude vodou hned, Svatý Martin přijel na bílém koni, Na svatý Martin, ještě se vrátím, ale na 
svatého Mikuláš mě tu najisto máš (6.12), Poslední pranostika je zajímavá v tom, že upozorňuje na 
značnou nestabilitu trvání tohoto období s tím, od kdy je možné očekávat nástup trvalých mrazů. 
Je to čas výrazně chladný, pochmurný a mlhavý. Na většině míst České republiky se právě v 
tomto období objevuje první sněžení.  
 
MARTINSKÉ ROHLÍČKY 

Na svátek sv. Martina se v rodinách pekly martinské rohlíky nebo podkovy, zvané též 
martiny, roháče, zahýbáky či vandrovnice. Bylo to pečivo z kynutého buchtového nebo 
rohlíkového těsta, ve tvaru zahnutého válečku, nadívané mákem, tvarohem, švestkovými, 

hruškovými nebo jablkovými povidly. Protože sv. Martina bylo tradiční datum, kdy čeleď 
opouštěla sjednanou službu a hledala si nového hospodáře, dostávala toto pečivo na 

odchodnou (proto vandrovnice). Martinské rohlíčky také dostávali koledníci, kteří na tento 
svátek chodili na martinskou koledu. 
RECEPT na MARTINSKÉ ROHLÍČKY: 
150g másla 60g cukru 2 žloutky citrónová kůra půl kg hladké mouky 30g droždí 250ml vlažného mléka náplň ořechová, 
maková, tvarohová, povidlová... lžička cukru, špetka soli. 
V míse utřeme změklé máslo s cukrem do světlé pěny, nebo do doby, kdy se krystalky cukru v másle rozmělní a vytvoří 
hladkou hmotu. Přidáme žloutky a trochu citrónové kůry. Do vlažného mléka rozdrobíme droždí, zasypeme troškou 
cukru a špetkou soli a necháme vzejít. Mouku nasypeme do mísy a přilijeme vzkynuté droždí. Vypracujeme středně 
tuhé těsto, které nakonec posypeme trochou mouky a necháme na teplém místě hodinku kynout. Po uplynutí doby 
kynutí těsto svůj objem zdvojnásobí. Těsto rozdělíme na osm částí, z každé vyválíme placku, kterou nařežeme na 
čtvrtiny. Pokud to vezmeme vědecky, tak by nám měl vzniknout tvar rovnoramenného trojúhelníku, na přeponu (tedy 
nejkratší část) naneseme nádivku a zavineme do válečku. Ohneme a vytvarujeme rohlíček. Naskládáme na plech 
vyložený pečícím papírem, potřeme rozkvedlaným vajíčkem a necháme ještě nakynout, cca 15min. Pečeme ve vyhřáté 
troubě na 180 stupňů cca 15min nebo do doby, kdy jsou rohlíčky zlaté. Po upečení přesuneme na talíř a pocukrujeme.  
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POSVÍCENÍ 
V naší obci se vždy slavívalo posvícení na svátek svatého Martina. I když zde nebyl žádný blahobyt, po celý rok se 
jídávali brambory, zelí, houby. 
Na posvícení nechyběly na stole koláče a k tomu nějaká pečínka, většinou 
domácí kachnička či husička. 

Podle legendy slavil první posvícení 
Šalamoun, když světil svůj chrám v 
Jeruzalémě. Každý rok v ten stejný den 
pak pořádal hostinu pro své přátele na 
počest vysvěcení chrámu. 
Jak již tato legenda naznačuje, posvícení 
byla výroční slavností, která se slavila v 
neděli před nebo po svátku světce, jemuž 
byl zasvěcen místní kostel. 
Posvícení bývalo jedním z 

nejoblíbenějších svátků prostého 
venkovského lidu, kterým zároveň 
oslavovali ukončení polních prací. Posvícení v Čechách a hody na Moravě se 

slavívaly na podzim, tedy v období kdy již byl nový mák do buchet, zásoba čerstvé mouky a vajec, zralé švestky na 
povidla a vykrmené husy na pekáč, zkrátka ideální doba na posvícení. 
 
Za starých časů se posvícení slavilo téměř v každé farnosti v jinou dobu. Lidé chodili na posvícení konaná v okolních 
obcích nejen, aby navštívili své příbuzné a přátelé nebo aby něco utržili prodejem různého zboží, ale také proto, že se 
jim díky této slavnosti naskýtala možnost dobrého jídla a zároveň odpočinku od práce. A tím, jak se lidé bavili, pracovní 
morálka trpěla. Císař František Josef II. chtěl nějakým způsobem sjednotit oslavy v celé zemi a proto roku 1787 vydal 
nařízení, kterým lidu nařídil slavit posvícení v jeden čas. Termín stanovil na neděli po svátku svatého Havla. Poslušní 
poddaní přijali toto nařízení velice nadšeně. Od té doby slavili třetí neděli v říjnu tzv. „císařské hody nebo také havelské 
posvícení“ a mimo nich dál i svoje místní posvícení tzv. „naše posvícení“. 
 
Dříve se posvícení slavilo většinou od sobotního večera do úterního rána, někde do čtvrtka, místy dokonce týden tzv. 

„od starého posvícení do mladého posvícení“, tedy od neděle do neděle. Avšak samotné přípravy na posvícení začínaly 
mnoho dnů předem čistěním stavení a dvorku. Zároveň s oslavami se konávalo mnoho zásnub a uzavíralo plno sňatků. 
O posvícení se scházelo celá rodina včetně širokého příbuzenstva a všichni svorně zasedali u bohatě prostřených stolů. 
Obecně platilo: Čím více hostů, tím větší pocta pro hostitelku. 
Dva dny před posvícením, tedy v pátek se zabíjela kuřata, kachny a husy, aby bylo dostatek masa. Chasníci postavili na 
návsi vysokou a rovnou posvícenskou májku, ozdobenou pestrými pentlemi jako svědka a strážce nadcházejícího 
veselí. 
V sobotu před hodovou nedělí se posílaly přátelům z okolí koláče s pozváním, aby přišly na posvícení či na hody a proto 
se zvacím koláčům začalo říkat „zváče“. Zároveň s koláči se pekla posvícenská husa. 
V neděli zahajoval posvícení slavnostní oběd, který se podával po návratu ze slavnostní mše a dokončení kuchyňské 
práce, zpravidla až kolem druhé hodiny odpolední. Tradičně nesměly na stole chybět různé koláče, husa nebo kachna 
se zelím, knedlíky, omáčky a na zapití pivo. Lidé si při obědě vyprávěli a povídali o úrodě, dobytku, o svatbě, o pohřbu, 
zkrátka se probíralo vše, co se událo od jejich posledního setkání. Po obědě se šlo do kostelíka na požehnání a jen 
skončilo požehnání, ozvala se hudba z hospody nebo z prostranství, kde byla umístněna májka. 
Nejdůležitějším symbolem posvícení byla dobře vykrmená posvícenská husa. Ta musela mít hodně sádla. Někde jí kvůli 
tomu dávali do volete minci, prý aby hodně trávila. Jinde husu krmili šiškami zadělávanými s dřevěným uhlím. Aby 
měla husa žluté sádlo, dostávala kukuřici. Při zabíjení neměl nikdo husu litovat, mělo se za to, že by se dlouho trápila. 
Hostům, kteří se vraceli domů, se dávala výslužka (koláče, buchty, zelí a maso). 

 
SVATOMARTINSKÉ VÍNO 
Svatomartinská vína jsou totiž prvními víny daného ročníku, na která jsou 
zvědaví výrobci i konzumenti. Neboť pokud se mladé svatomartinské 
vyvede, znamená to, že bude kvalitní celý ročník. 
Obecně uznávaná zvyklost říká, že Svatomartinským vínem si můžete 
přiťuknout právě na sv. Martina 11. listopadu v 11 hodin. Od této chvíle 
se smí podávat (a prodávat) a nastává doba ochutnávek, 
svatomartinských hodů i velkých slavností. 
 
Příležitost k této ochutnávce budete mít 11. 11. 2017 v 11 hodin v Domě 
vína v Jablonci. 

http://www.dum-vina.cz/clanek_det.php?id=844&page=/index.php 

http://www.dum-vina.cz/clanek_det.php?id=844&page=/index.php
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
 

PŘEPIS KRONIKY OBCE LOUŽNICE od roku 1933 do roku 1945 
 
HASIČSKÝ SBOR 
 

 
 
 
Hasičský sbor dovršil letošního 
roku 50 let svého trvání a na 
oslavu tohoto jubilea uspořádána 
byla dne 31. června hasičská 
slavnost na sportovním hřišti u 
„Liškova háje“.  
Jediný dosud žijící zakládající člen 
František Pala z čp. 45 obdržel 
diplom za 50 ti letou práci pro 
sbor. 
Počasí v ten den bylo velmi 
šeredné, déšť téměř po celý den 
neustal a odpoledne se k tomu 
přidala i bouřka. Tím také 
návštěva nebyla valná. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: slavnost na hřišti, Hasiči Loužnice 
 
Pokračování příště……… 
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PRO ZASMÁNÍ 
Sedí Čech, Američan a Rus v letadle, přijde k nim 
letuška a říká: "zase vy tři?" 
 
Nastoupí opilec do tramvaje a povídá: "všichni napravo 
jste debilové a všichni nalevo zloději!" - "No dovolíte, 
pane, já nikdy nic neukradl“. Hájí se starý muž. -"Tak 
jsi debil a přesedni si napravo". 
 
Když jsem na zahrádce kopal jámu, našel jsem truhlu 
plnou zlatých a stříbrných mincí. Měl jsem ze svého 
objevu takovou radost, že jsem to chtěl honem běžet 
povědět manželce… až pak jsem si uvědomil, proč jsem 
vlastně tu díru kopal. 

 
Věčné dilema ajťáků "Jak večer uložit dítě? Prostě 
uložit? Nebo uložit jako...?" 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Víte, proč mají ženy menses? Protože Bůh řekl Evě: „Za to jablko 
mi zaplatíš krví…a v měsíčních splátkách.“ 
 
Jak poznáš, že tvá manželka zemřela? Sex se nezmění, ale v 
kuchyni se nakupí špinavé nádobí. 
 
„Mám tak ošklivou přítelkyni, že její rodiče pověsili její fotku nad 

krb, aby se děti nepřibližovaly k ohni.“ 
 
Policajt začne skládat puzzle, až konečně za půl roku dokončí 
obrázek. Na krabici si pak přečte: od 2-3 let. „Teda já jsem 
génius, složil jsem to za čtvrtinu času!“ 
 
Proč je pro ženy tolik těžké najít citlivého muže, který umí 
pohladit i plakat? Protože všichni takoví mají už přítele. 
 
Jaké jsou tři nejhorší momenty v životě muže? 1) vyhazov z 
práce. 2) ztráta ženy. 3) škrábanec na autě. 

 
MOUDRÁ VĚTA 

„Neodpoutávej se nikdy od svých snů! Když zmizí, budeš dál existovat, ale přestaneš žít.“ 
 

TIRÁŽ 
Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2012 – fotogalerie: http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 

 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm
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http://www.iqvytapeni.cz/ 
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